(1) *Taur.*; si, inserta el código *Fl.*, *Br.*

(2) *Hal.*; *Glauca Tycche*, el código *Fl.*; *Claudiae*, la *Vulg.*; acaso se deberá leer, *Glaucae et Tychae*.

(3) *Elpidiae*, *Hal.*

(4) *Hal.*; se, omite la el código *Fl.*

(5) *Hal.*; *lagynos*, el código *Fl.*

(6) ita, inserta *Hal.*

(7) *Taur.*; in earum, el código *Fl.* según *Taur.* en *Adnotatt.*

(8) *Taur.* según la escritura original; fid. ep., corrección del código *Fl.*, *Br.*

(9) *Lustrionem*, la *Vulg.*

sessionem petiisset, et nihil ex hereditate possidet, tamen nihilominus (1) et ex stipulatu ab heredibus patris, et fideicomisso ab his, quorum interest, quasi debitorem conveniri posse, maxime post Constitutionem Divi Pii, quae hoc induxit.

§ 4.—Nuptura duobus filiis suis, quos ex priore marito habebat, mandavit, ut viginti, quae dote dabant, stipularentur in omnem casum, quo solvi posset matrimonium, ut etiam alterutri ex his tota dotes solvatur; constante matrimonio uno ex filiis mortuo uxori per epistolam petiit (2) a superstite filio, uti quandoque partem dimidia duntaxat dotes exigere, et ea contentus sit (3), alteram autem partem apud maritum eius remanere concedat; quaesitum est, postea in matrimonio muliere defuncta, an maritus, si de tota dote conveniatur a filio, doli mali exceptione se tueri possit, et an ultro ex causa fideicomisso actio ei competitat (4), ut de parte obligationis accepto ei feratur. Respondit, et exceptionem utilem fore, et ultro ex fideicomisso peti posse. Idem quaerit, an de reliqua dimidia parte mandati actio utilis sit heredibus mulieris adversus filium eius. Respondit, secundum ea, quae proponerentur, maxime post literas ad filium scriptas, non fore utilem. Claudius: quoniam in his expressit, ut contentus esset parte dimidia (5) dotis; quibus verbis satis fideicommissum filio relinqu placuit.

§ 5.—Codicillis ita scripsit: Βούλομαι πάντα τὰ ὑποτεταγμένα κύρια εἶναι. Μαζίμῳ τῷ κυρίῳ μου δηγάρια μόρια (6) πεντακοσχιλία, ἄπαντα ἔλαφον παρὰ καταθήκην παρά (7) τοῦ θείου αὐτοῦ Ἰουλίου Μαζίμου, ἵνα αὐτῷ ἀνδρωθέντι ἀποδώσω, ἡ γίνονται (8) σὺν τόκῳ τρις μόρια ἀποδοθῆναι ἀντῷ βούλομαι, οὕτω τῷ θείῳ αὐτοῦ ὕμοσα [Volo, omnia, quae infra ordinata sunt, firma esse. Maximo, domino meo, denarium quindecim millia (9), quae accepi in depositum a patrō eius, Iulio Maximo, ut ei viro factō (10) reddam cum usuris, quae sunt triginta milia, ei dari volo; ita enim patrō iuravi.] (11) quaesitum est, an ad depositam pecuniam petendam sufficient verba codicillorum, quum hanc solam, nec aliam ullam probationem habeat. Respondi: ex his, quae proponerentur, scilicet quum iusiusrandum deditisse super hoc testator affirmavit, credenda est scriptura.